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ĐẶC KHU LÝ SƠN 

 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lý Sơn, ngày 31 tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tặng quà cho người dân nhân dịp  

kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9  

 

 Thực hiện Công điện số 149/CĐ-TTg ngày 28/8/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tặng quà người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

tháng Tám và Quốc khánh 2/9; Nghị quyết số 263/NQ-CP ngày 29/8/2025 của 

Chính phủ về việc tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

tháng Tám và Quốc khánh 2/9 và Công văn số 2052/UBND ngày 30/8/2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tặng quà người dân nhân dịp kỷ niệm 

80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9. 

Ủy ban nhân dân đặc khu Lý Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức tặng quà cho 

người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 

trên địa bàn đặc khu, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thể hiện sự quan tâm sâu sắc của Đảng và Nhà nước đối với toàn thể 

nhân dân; nâng cao niềm tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, ý chí tự cường và 

phát huy giá trị lịch sử hào hùng của Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9. 

- Góp phần làm cho các hoạt động kỷ niệm 80 năm trở nên trang trọng, ấm 

áp, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, khơi dậy tinh thần cống hiến, xây dựng 

đất nước trong giai đoạn mới. 

2. Yêu cầu 

- Khâu chuẩn bị, tổ chức và trao tặng quà phải đảm bảo trọn vẹn, chu đáo, 

thể hiện tấm lòng tri ân của Đảng, Nhà nước. 

- Quà tặng được trao đến tận tay người dân, đúng đối tượng, không trùng 

lặp, không bỏ sót, đảm bảo 100% người dân được nhận quà đúng thời gian quy 

định. 

II. ĐỐI TƯỢNG, MỨC QUÀ, HÌNH THỨC, THỜI GIAN CHI TRẢ, 

ĐỊA ĐIỂM CHI TRẢ 

1. Đối tượng: Theo quy định tại Nghị quyết số 263/NQ-CP ngày 29/8/2025 

của Chính phủ về việc tặng quà nhân dân dịp 80 năm Cách mạng tháng Tám và 
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Quốc khánh 2/9. 

2. Mức quà tặng: 100.000 đồng/người, bằng tiền. 

3. Hình thức tặng quà 

- Tặng quà 01 lần theo hộ gia đình, số tiền của từng hộ được xác định cho 

từng nhân khẩu trong hộ theo dữ liệu quốc gia về dân cư; chủ hộ (hoặc người 

được ủy quyền hợp pháp) được nhận thay theo danh sách từng nhân khẩu và 

chịu trách nhiệm chuyển quà tặng cho các thành viên trong hộ. 

- Trường hợp đã có tích hợp tài khoản ngân hàng trên ứng dụng định danh 

điện tử - VNeID thì sẽ nhận kinh phí qua tài khoản an sinh xã hội. 

- Trường hợp chưa có tài khoản thì việc tặng quà được thực hiện chi trả 

trực tiếp bằng tiền mặt cho chủ hộ tại địa điểm chi trả Nhà văn hóa thôn nơi 

công dân đang sinh sống, đảm bảo kịp thời, an toàn, hiệu quả. 

4. Thời gian chi trả:  

Từ ngày 01 tháng 9 năm 2025 đến hết ngày 02 tháng 9 năm 2025; trường 

hợp khách quan có thể nhận quà sau thời hạn này, nhưng không muộn hơn ngày 

15 tháng 9 năm 2025. 

5. Địa điểm tặng quà 

Tại Nhà văn hoá thôn trên địa bàn đặc khu. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân dân đặc khu thành lập 06 Tổ (tương ứng 06 

thôn) trao quà, thành phần gồm: Lãnh đạo, chuyên viên các đơn vị, phòng 

chuyên môn thuộc UBND đặc khu; Công an đặc khu; Trưởng thôn; Trưởng Ban 

công tác mặt trận thôn. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu ban hành Thông báo về thời gian và 

địa điểm tặng quà cho người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 

Tám và Quốc khánh 2/9 trên địa bàn đặc khu. 

- Tiếp nhận danh sách hộ gia đình từ Công an đặc khu; tiến hành các thủ 

tục để rút kinh phí, bàn giao kinh phí cho các Tổ để triển khai thực hiện việc cấp 

quà cho người dân được đảm bảo. 

- Tham mưu lập danh sách cử công chức các cơ quan chuyên môn, đơn vị 

thuộc UBND đặc khu tham gia Tổ trao quà, hỗ trợ việc thực hiện chi quà người 

dân tại 06 thôn trên địa bàn đặc khu. 
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- Lập dự toán kinh phí đảm bảo phục vụ cho công tác cấp phát quà cho 

người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 

trên địa bàn đặc khu Lý Sơn, gửi Phòng Kinh tế tham mưu Ủy ban nhân dân bố 

trí kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện. 

2. Công an đặc khu 

- Trích xuất danh sách công dân trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đến 

tại thời điểm ngày 31/8/2025 chi tiết theo từng thôn trên địa bàn đặc khu, thực 

hiện rà soát, đối chiếu, bàn giao danh sách công dân về Ủy ban nhân dân đặc 

khu (qua Phòng Văn hóa – Xã hội); đồng thời cập nhật kết quả chi trả trên hệ 

thống VNeID. 

- Cử cán bộ tham gia các Tổ chi trả, phối hợp giải quyết các vấn đề phát 

sinh liên quan đến danh sách chi trả; chủ động phối hợp với các thôn theo dõi, 

nắm bắt tình hình, hỗ trợ việc chi trả tiền quà đến đến từng hộ dân.  

- Bảo đảm an ninh, không để xảy ra tình trạng chen lấn, mất trật tự trong 

quá trình tổ chức việc chi quà. 

- Thực hiện các nội dung khác theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 

3. Phòng Kinh tế 

- Cử công chức tham gia Tổ chi trả; đồng thời phối hợp với Phòng Văn hóa 

- Xã hội giám sát việc chi trả tiền quà cho Nhân dân. 

- Tham mưu UBND đặc khu tạm cấp kinh phí cho Phòng Văn hóa – Xã hội 

thực hiện chi trả tiền quà cho người dân được kịp thời. 

- Hướng dẫn Phòng Văn hóa - Xã hội hạch toán, quyết toán kinh phí tặng 

quà đúng quy định. 

- Tham mưu UBND đặc khu chi kinh phí hỗ trợ cho các thành viên của Tổ 

thực hiện nhiệm vụ tặng quà cho Nhân dân. 

- Tham mưu UBND đặc khu báo cáo kết quả chi quà cho dân theo chỉ đạo 

của Bộ tài chính tại Công văn số 13578/BTC-NSNN ngày 29/8/2025. 

- Thực hiện các nội dung khác theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 

4. Các thôn trên địa bàn đặc khu 

- Thông báo cho người dân trên địa bàn về Công điện của số 149/CĐ-TTg 

ngày 28/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Thường xuyên nắm bắt thông tin và báo cáo kịp thời đến cơ quan có thẩm 

quyền về tình hình ở cơ sở trong dịp Lễ kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám 

và Quốc khánh 2/9. 



4 

 

- Hướng dẫn người dân chuẩn bị căn cước công dân hoặc giấy tờ hợp pháp 

khi đến nhận quà.  

- Phối hợp chuẩn bị địa điểm để tổ chức chi trả. Chủ động bố trí, phân công 

thành viên để cùng thực hiện việc cấp phát quà đảm bảo đúng người, đúng đối 

tượng, tránh trùng lặp, tránh bỏ sót, đảm bảo theo thời gian quy định. 

5. Đề nghị Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội: Phối hợp trong 

công tác thông tin, tuyên truyền đến người dân; tham gia cùng với các tổ chức 

chính trị tại cơ sở để hỗ trợ, thực hiện chi trả tiền quà đến tận tay người dân trên 

địa bàn đặc khu Lý Sơn. 

6. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa  - Thể thao: Tăng cường công tác 

thông tin tuyên truyền trên các nền tảng số, Đài truyền thanh; cử cán bộ tham gia 

Tổ công tác và kịp thời đưa tin về tình hình chi trả tiền quà cho người dân nhân 

dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 trên địa bàn các 

thôn. 

Đề nghị Công an đặc khu, các phòng, ban, ngành, Trưởng các thôn khẩn 

trương triển khai theo nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có 

khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân đặc khu để giải 

quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng uỷ (báo cáo);  

- Thường trực HĐND đặc khu 

- CT, các PCT UBND đặc khu; 

- Công an xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Phòng Văn hóa – Xã hội; 

- Các thôn trên địa bàn đặc khu; 

- VP HĐND&UBND đặc khu; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Nguyễn Văn Huy 
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